Página 1 de 3

Indicação Nº 5603/2025

INDICO à mesa, na forma regimental vigente, que seja oficiado ao
Excelentíssimo Senhor Marcos Ferreira Godoy, Prefeito Municipal, para que interceda
junto ao órgão competente, acerca de estudo para a instalação de iluminação pública
em toda extensão da Estrada Cruz de Pedra no bairro Jardim Mirador.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,
Senhoras Vereadoras,

JUSTIFICATIVA

Trata-se de uma solicitação dos moradores e desta legisladora, que esteve em
visita ao local e pôde constatar a necessidade de instalação de iluminação pública
municipal. Ressalta-se que já existem postes e rede de energia da Enel, porém ainda
falta a instalação da iluminação pública por parte do município, o que garantiria mais
segurança e conforto aos munícipes que utilizam a via.

A falta de iluminação adequada tem causado grande preocupação aos
moradores, especialmente no período noturno, quando o tráfego de pedestres e
veículos se torna arriscado. A instalação dos pontos de luz contribuirá
significativamente para a prevenção de acidentes e para o aumento da sensação de
segurança, além de valorizar o bairro e melhorar a qualidade de vida da população
local.

Seguem anexas, fotos do local.

Sala das Sessões Bem-vindo Moreira Nery.

12/11/2025

                                      Mariza Martins Borges
Vereadora – Podemos

Súmula: Indico ao Executivo, para que interceda junto ao
órgão competente, acerca de estudo para a instalação de
iluminação pública em toda extensão da Estrada Cruz de Pedra
no bairro Jardim Mirador.

In
di

ca
çã

o
N

º
56

03
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 1

2/
11

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

95
43

/2
02

5
-

12
/1

1/
20

25
 0

9:
27

 -
 .

P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 0
R

C
7-

K
7N

1-
T

88
K

-5
0C

C

Página 2 de 3

In
di

ca
çã

o
N

º
56

03
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 1

2/
11

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

95
43

/2
02

5
-

12
/1

1/
20

25
 0

9:
27

 -
 .

P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 0
R

C
7-

K
7N

1-
T

88
K

-5
0C

C

Página 3 de 3

In
di

ca
çã

o
N

º
56

03
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 1

2/
11

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

95
43

/2
02

5
-

12
/1

1/
20

25
 0

9:
27

 -
 .

P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 0
R

C
7-

K
7N

1-
T

88
K

-5
0C

C

Câmara Municipal de Itapevi, 12 de novembro de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=0RC7K7N1T88K50CC, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: 0RC7-K7N1-T88K-50CC

In
di

ca
çã

o
N

º
56

03
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 1

2/
11

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

95
43

/2
02

5
-

12
/1

1/
20

25
 0

9:
27

 -
 .

P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 0
R

C
7-

K
7N

1-
T

88
K

-5
0C

C

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=0RC7K7N1T88K50CC
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 0RC7K7N1T88K50CC
		2025-11-12T09:28:05-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura